

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西藤 晋吉

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,745	13.6	690	77.2	854	71.9	535	85.4
26年3月期第2四半期	4,176	2.7	389	△26.2	497	△8.4	289	4.6

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 600百万円 (△54.1%) 26年3月期第2四半期 1,308百万円 (510.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	113.21	—
26年3月期第2四半期	60.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	25,411	22,607	89.0
26年3月期	25,657	22,705	88.5

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 22,607百万円 26年3月期 22,705百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	102.00	102.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	48.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	1.7	920	0.3	1,160	0.5	750	1.2	158.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	5,573,817 株	26年3月期	5,573,817 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	852,500 株	26年3月期	808,642 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	4,733,875 株	26年3月期2Q	4,765,198 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では設備投資や住宅投資などを中心に民間需要が堅調に推移しております。欧州においては金融緩和措置などを背景に緩やかな回復が続いておりますが、足もとでは改善の動きに一服感がみられます。中国では、金融・財政両面からの景気下支えにより安定した成長を続けております。一部の新興国においては成長に勢いを欠く状態が続いております。

わが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動はあるものの、企業収益の改善による設備投資などが堅調に推移し、緩やかな回復が続いております。

当社グループにおいては、国内市場は住宅産業、自動車産業を中心に駆け込み需要の反動はありましたが、海外市場での積極的な営業展開などにより、連結売上高は4,745百万円（前年同四半期比13.6%増）となりました。利益面では生産効率の向上によるコスト低減と想定を超えた円安の進展などにより、営業利益690百万円（前年同四半期比77.2%増）、経常利益854百万円（前年同四半期比71.9%増）、四半期純利益535百万円（前年同四半期比85.4%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして記載する事業セグメントを変更しており、当第2四半期連結累計期間の比較・分析は、変更後の区分に基づいております。

① 日本

国内における製材木工用チップソー、金属用チップソーは駆け込み需要の反動減があったものの、海外向け金属用チップソー、住宅資材用チップソーともに好調に推移したことにより、売上高は4,052百万円（前年同四半期比8.3%増）、セグメント利益（営業利益）498百万円（前年同四半期比35.3%増）となりました。

② アジア

金属用チップソーなどの販売が好調に推移したことにより、売上高は1,761百万円（前年同四半期比29.3%増）となりました。利益面では、生産効率の向上によるコスト低減により、セグメント利益（営業利益）は41百万円（前年同四半期は62百万円のセグメント損失（営業損失））となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソー、金属用チップソーともに引き続き好調に推移し、売上高は678百万円（前年同四半期比14.6%増）、セグメント利益（営業利益）107百万円（前年同四半期比29.1%増）となりました。

④ ヨーロッパ

第1四半期連結会計期間より、TENRYU EUROPE GMBHを連結の範囲に含めたことに伴い、セグメントの区分を見直し、新たに「ヨーロッパ」を追加しております。

金属用チップソーの販売が堅調に推移し、売上高は261百万円、セグメント利益（営業利益）は24百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、欧州の景気減速懸念、米国の金融政策、新興国・資源国経済の先行き、不安定な為替動向などの業績に与える影響が不透明であるため、平成26年8月11日に公表しました業績予想は変更しておりません。

修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度末に当社の非連結子会社であったTENRYU EUROPE GMBHは、重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が143,683千円増加し、利益剰余金が93,681千円減少しております。また、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ1,434千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,832,458	5,450,135
受取手形及び売掛金	2,538,159	2,265,481
有価証券	1,003,350	500,000
商品及び製品	1,407,109	1,553,053
仕掛品	505,794	501,501
原材料及び貯蔵品	853,667	887,498
その他	345,637	477,358
貸倒引当金	△4,842	△5,849
流動資産合計	12,481,333	11,629,178
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,539,209	1,476,238
機械装置及び運搬具(純額)	2,010,811	1,944,100
土地	2,294,252	2,290,580
その他(純額)	285,107	494,431
有形固定資産合計	6,129,381	6,205,350
無形固定資産	2,643	19,919
投資その他の資産		
投資有価証券	6,292,698	6,887,074
その他	764,958	686,390
貸倒引当金	△13,633	△16,133
投資その他の資産合計	7,044,023	7,557,331
固定資産合計	13,176,049	13,782,602
資産合計	25,657,382	25,411,780

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	524,843	262,675
未払法人税等	303,173	263,318
賞与引当金	186,706	167,731
その他	568,241	538,228
流動負債合計	1,582,966	1,231,955
固定負債		
繰延税金負債	1,090,718	1,236,730
退職給付に係る負債	151,823	277,373
その他	126,689	58,297
固定負債合計	1,369,231	1,572,401
負債合計	2,952,197	2,804,356
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	21,097,311	21,037,296
自己株式	△1,626,430	△1,729,059
株主資本合計	20,604,962	20,442,319
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,244,315	1,556,492
繰延ヘッジ損益	208	△3,770
為替換算調整勘定	816,728	580,597
退職給付に係る調整累計額	38,969	31,783
その他の包括利益累計額合計	2,100,222	2,165,103
純資産合計	22,705,185	22,607,423
負債純資産合計	25,657,382	25,411,780

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	4,176,007	4,745,592
売上原価	2,754,933	2,902,984
売上総利益	1,421,074	1,842,608
販売費及び一般管理費	1,031,621	1,152,517
営業利益	389,453	690,091
営業外収益		
受取利息	16,603	14,447
受取配当金	49,410	57,837
為替差益	31,258	78,600
その他	11,270	15,016
営業外収益合計	108,543	165,901
営業外費用		
支払利息	746	942
その他	93	666
営業外費用合計	840	1,609
経常利益	497,156	854,383
特別利益		
固定資産売却益	470	1,602
投資有価証券売却益	5,139	—
特別利益合計	5,610	1,602
特別損失		
固定資産売却損	236	—
固定資産除却損	86	1,521
投資有価証券評価損	23	—
特別損失合計	347	1,521
税金等調整前四半期純利益	502,419	854,464
法人税、住民税及び事業税	206,533	259,086
法人税等調整額	6,819	59,476
法人税等合計	213,353	318,563
少数株主損益調整前四半期純利益	289,066	535,901
四半期純利益	289,066	535,901

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	289,066	535,901
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	415,749	312,176
繰延ヘッジ損益	—	△3,979
為替換算調整勘定	603,243	△236,130
退職給付に係る調整額	—	△7,185
その他の包括利益合計	1,018,992	64,881
四半期包括利益	1,308,059	600,783
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,308,059	600,783
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,170,790	412,917	592,299	4,176,007	—	4,176,007
セグメント間の内部売上高 又は振替高	571,349	948,903	—	1,520,253	△1,520,253	—
計	3,742,140	1,361,821	592,299	5,696,261	△1,520,253	4,176,007
セグメント利益又は損失(△)	368,460	△62,304	83,019	389,175	278	389,453

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	ヨーロッパ	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,203,408	630,751	677,969	233,463	4,745,592	—	4,745,592
セグメント間の内部売上高 又は振替高	848,617	1,130,249	596	27,879	2,007,342	△2,007,342	—
計	4,052,025	1,761,001	678,565	261,343	6,752,935	△2,007,342	4,745,592
セグメント利益	498,634	41,034	107,202	24,597	671,469	18,622	690,091

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、TENRYU EUROPE GMBHを連結の範囲に含めたことに伴い、事業セグメントの区分方法を見直し、報告セグメントを従来の「日本」「アジア」「アメリカ」から、「日本」「アジア」「アメリカ」「ヨーロッパ」に変更しております。

会計方針の変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益が1,434千円減少しております。